Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

RESOLUÇÃO Nº 040/2025

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDICAA DE
ALEGRETE/RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAA, no uso

de suas atribuições que lhe confere a Lei 4.761 de 06 de maio de 2011, embasado na Lei

nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, no exercício de suas

funções deliberativas e controladora das ações das Políticas de Atendimento e de Proteção

dos Direitos da Criança e do Adolescente e, observando a legislação pertinente.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAA, no uso

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 4.761/2011, e com fundamento na Lei

Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Federal nº 13.019/2014

(Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC), Decreto Federal nº

8.726/2016, Decreto Municipal nº 499/2016, Resolução CONANDA nº 137/2010, e

demais normas aplicáveis.

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 002/2025, publicado

em 29 de maio de 2025, que trata da seleção de Organizações da Sociedade Civil para

celebração de Termos de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – FMDCA;

CONSIDERANDO a publicação do resultado preliminar pela Resolução nº 035/2025,

bem como o encerramento do prazo de interposição e análise dos recursos administrativos

previstos no item 10 do Edital;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do COMDICAA, em reunião ordinária

realizada após o parecer final da Comissão Técnica de Avaliação dos Projetos;

Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

RESOLVE:

Art. 1º Homologar e divulgar o RESULTADO FINAL do Edital de Chamamento Público nº

002/2025 – COMDICAA, conforme a relação das Organizações da Sociedade Civil

classificadas e respectivas pontuações, conforme segue:

ENTIDADES CLASSIFICADAS – RESULTADO FINAL

Nº ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL TÍTULO DO PROJETO
PONTUAÇÃO

FINAL

1
Agência Adventista de Desenvolvimento e

Recursos Assistenciais – ADRA
Corpo Forte, Mente Ativa (Continuidade) –

Jiu Jitsu
70,30

2
Agência Adventista de Desenvolvimento e

Recursos Assistenciais – ADRA
Sons que Unem: Musicalização e

Convivência Comunitária
69,37

3 CTG Farroupilha
Vivências do Meu Pago – Invernada

Artística Municipal
69,37

4 Centro de Equoterapia de Alegrete – CEAL
Equoterapia Educando e Socializando

(Continuidade)
68,25

5
Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais – APAE
Aproximar com Sabor 68,25

6
Centro de Pesquisa e Documentação de

Alegrete – CEPAL
Respiro Materno – Uma Jornada de Bem-

Estar e Apoio para Mães Atípicas
68,00

7 Instituto Toninho Fagundes
Lugar de Criança é no Flamenguinho, Não

na Rua
67,25

8 Coral Alegrete
Renovando Esperanças – Oficinas de
Cerâmica, Rattan e Restauro de Móveis

67,24

9 Comunidade em Movimento – CEM Saque Certo – Vôlei para Todos 66,87

10 Centro de Equoterapia de Alegrete – CEAL Jovens Cavaleiros 66,75

11
Centro de Pesquisa e Documentação de

Alegrete – CEPAL
Ajuda Maior aos Autistas – AMA

(Continuidade)
66,62

12
Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais – APAE
Identidade em Tecido 66,50

13 Coral Alegrete
Primeiros Acordes – Música para Tocar o

Futuro
66,12

14 Comunidade em Movimento – CEM Cesta do Amanhã 65,62

15
Centro de Defesa dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CEDEDICA
Som e Música II (Continuidade) 65,37

16
Sociedade Alegretense de Apoio à Infância

e à Adolescência – SAAIA
Oficina do Saber 65,25

17 Grupo Superação Cesta do Amanhã (Continuidade) 65,25

18
Centro de Defesa dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CEDEDICA
Conectando Saberes e Oportunidades 65,00

19 Grupo Superação Jovens em Campo (Continuidade) 64,25

20
Centro de Defesa dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CEDEDICA
Jogando com Valores 62,87

21 Grupo Superação
Judô em Ação – Formando Campeões para

a Vida (Projeto Novo)
62,11

Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

ENTIDADES INABILITADAS

Art. 2º As Organizações da Sociedade Civil ora classificadas ficam habilitadas à
celebração dos Termos de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – FMDCA, conforme disponibilidade orçamentária e observância da legislação
vigente.

Art. 3º O cronograma de assinatura dos Termos de Fomento será oportunamente
divulgado pela Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social e pela Presidência do
COMDICAA.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alegrete, 23 de Outubro de 2025.

Presidente do COMDICAA

Carmem Lúcia Soares Norões

Demétrio Ribeiro, no 57 fundos/Centro – CEP:97.542-200
(55) 3120-1018 comdicaa@gmail.com

22 Flamenguinho As Cores do Alegrete 60,22

23
Sociedade Alegretense de Apoio à Infância

e à Adolescência – SAAIA
Cuidar e Conectar 58,86

ORGANIZAÇÃO PROJETO SITUAÇÃO

Associação Esporte Todos A Arte de Sinalizar e Incluir (Projeto Novo) Inabilitado

Associação Esporte Todos Esporte para Todos: Inclusão através da União Inabilitado

Santa Casa de Caridade
de Alegrete

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Casa
de Acolhimento de Puérperas e Recém-Nascidos

Inabilitado